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Anotace

Název: Netradiční produkt turismu jako prostředek zvýraznění atraktivity

destinace

Bakalářská práce na téma „Netradiční produkt turismu jako prostředek

zvýraznění atraktivity destinace“ je zaměřena na významné město Litomyšl a na její

poměrně nový a neobvyklý produkt Lázně ducha.

Teoretická část práce definuje důležité pojmy související s tématem. Praktická

část charakterizuje zkoumanou destinaci a její netradiční produkt. Cílem práce je

pomocí dotazníkového šetření a polořízených rozhovorů zanalyzovat a zhodnotit tento

produkt z určitých hledisek. Zejména se jedná o vyhodnocení míry vlivu Lázní ducha na

zvýšení atraktivity a návštěvnosti města a dále zjištění ohlasů a spokojenosti

návštěvníků. Závěr práce obsahuje výsledky a prezentuje doporučení.
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Annotation

Title: Untraditional Product of Tourism as a Means of Emphasizing Destination’s

Attractiveness

The bachelor thesis “Untraditional Product of Tourism as a Means

of Emphasizing Destination’s Attractiveness“ is focused on the town of Litomyšl

and its relatively new and unusual product Lázně ducha.

The theoretical part defines important terms connected with the topic. The

practical part describes an explored destination and its untraditional product. The aim

of the thesis is to analyze and evaluate this product from various points of view by

questionnaire survey and semi-structured interviews. This mainly concerns the

evaluation of the impact of this product on increasing the attractiveness and visitor’s

rate of the town. Furthermore it concerns finding out visitor’s responses and

satisfaction. The conclusion of the thesis includes the results and there are also given

improved suggestions.
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1 Úvod

V dnešní velice hektické a uspěchané době nemá stále více lidí čas načerpat

novou sílu a energii a to jak pro tělo, tak pro duši. Velmi důležité je, aby se každý občas

zastavil a dopřál si pořádnou relaxaci a odpočinek. Tu správnou příležitost nabízí

návštěva Litomyšle.

Litomyšl je považována za renesanční perlu Východních Čech. Toto malebné

město se vyznačuje bohatým kulturním životem, nezaměnitelným geniem loci a je

označováno jako moderní historické město. Mezi její přednosti patří renesanční zámek

s klášterními zahradami, který je zapsán na Seznamu světového kulturního dědictví

UNESCO a samozřejmě také velmi významný Mezinárodní operní festival Smetanova

Litomyšl. Litomyšl se však může chlubit i několika dalšími atraktivitami jako je

Smetanovo náměstí, Portmoneum, Piaristický chrám, stavby moderní architektury, ale

také množství gastronomických, sportovních, ubytovacích zařízení a mnohé další.

Litomyšl v posledních letech láká návštěvníky mimo jiné také na Lázně ducha,

které jsou velmi jedinečné, a jejich popularita stále stoupá. Lázně ducha se řadí mezi

poměrně novou záležitost, která je však velmi netradiční a rychle se stala

charakteristickým produktem cestovního ruchu v tomto poměrně malém městě. Asi

každý si pod lázněmi představí léčivý pramen spojený s léčbou a rekonvalescencí těla,

ale Litomyšl nic takového nepotřebuje. Lázně ducha nejsou lázněmi v pravém slova

smyslu, neboť se nejedná o klasické lázeňské procedury. Litomyšl totiž dokáže léčit

duši a to svým kouzlem. Léčby duše mohou návštěvníci dosáhnout návštěvou některé

z místních galerií, muzeí, zahrad, parků, zákoutí a v neposlední řadě jim může posloužit

množství sportovišť, kaváren a restaurací. Všechna tato místa tvoří prameny ducha,

které jsou samozřejmě dostupné během celého roku. Díky Lázním ducha, které byly

zprvu spíše jen recesistickou akcí, přilákalo město další nové účastníky cestovního

ruchu.
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Hlavní motivaci pro volbu tématu a konkrétního zaměření na Lázně ducha

představuje autorčin vřelý a osobní vztah k Litomyšli, který souvisí s blízkostí bydliště

tomuto městu. Významnost Litomyšle sama o sobě je dalším důvodem výběru práce,

neboť je zajímavé věnovat se tomuto kulturnímu městu s velkým potenciálem

cestovního ruchu. Zaměření práce na netradiční produkt Lázně ducha vychází také

z faktu, že Lázně ducha nemají nikde jinde obdoby, tudíž se stávají pozoruhodným

produktem cestovního ruchu k autorčinu šetření. V neposlední řadě přispěla k výběru

tématu autorčina vlastní příjemná zkušenost z návštěvy této kulturní události.

3

2 Cíl práce a metodika zpracování

Cílem této práce je zhodnotit netradiční produkt cestovního ruchu Lázně ducha

z určitých hledisek. Hlavním záměrem je zhodnocení míry vlivu produktu na zvýraznění

atraktivity Litomyšle a zjištění ohlasů mezi návštěvníky. Dále si tato práce klade za cíl

posoudit vliv produktu na zvýšení návštěvnosti města a na rozvoj města z hlediska

cestovního ruchu. K vyhodnocení a splnění daného cíle bude zjišťována spokojenost

návštěvníků, názory odborníků a návštěvnost této akce.

Výzkumné otázky

Pro splnění cíle bude práce odpovídat na následující výzkumné otázky:

VO1: Přispívají Lázně ducha dle organizátorů a návštěvníků ke zvýšení atraktivity

Litomyšle?

VO2: Jaké jsou ohlasy Lázní ducha mezi návštěvníky?

VO3: Zvýšila se návštěvnost Litomyšle po založení Lázní ducha?

Bakalářská práce je založena na analýze odborné literatury a zdrojů, které se

týkají dané problematiky.

Metodou práce v praktické části byla zvolena kombinace kvantitativního

a kvalitativního výzkumu. Charakteristika zkoumané destinace a netradičního produktu

v Litomyšli je založena na čerpání informací z internetových zdrojů - oficiálních

webových stránek Lázní ducha, z knižních zdrojů a tištěné literatury věnované městu

Litomyšl. Autorka dále analyzovala a zpracovala informace a podklady získané během

osobních konzultací a polořízených rozhovorů s kompetentními osobami uvedenými

dále v rámci kvalitativního výzkumu (viz kapitola 5.1). Pro doplnění kvalitativního

výzkumu byly realizovány také neformální rozhovory s některými místními ubytovateli

ohledně návštěvnosti ubytovacích zařízení během zahájení litomyšlské lázeňské sezóny.

Kvantitativní výzkum v podobě dotazníkového šetření mezi návštěvníky dané

kulturní akce zjišťoval jejich spokojenost a další potřebné informace. Podrobnější

informace o kvantitativním šetření jsou uvedeny v kapitole 5.1.
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3 Literární rešerše

Téma bakalářské práce bylo zpracováno za pomoci dostupné literatury týkající

se problematiky cestovního ruchu.

Klíčovými zdroji pro zpracování této práce byly:

JAKUBÍKOVÁ, Dagmar. Marketing v cestovním ruchu: jak uspět v domácí

i světové konkurenci. 2. aktualiz. a rozš. vyd. Praha: Grada, 2012, 313 s. ISBN 978-80

-247-4209-0.

Publikace zabývající se cestovním ruchem, podmínkami jeho rozvoje a službami, které

jsou s cestovním ruchem spojeny. Dále se věnuje marketingu cestovního ruchu a jeho

jednotlivým marketingovým nástrojům. Autorka čerpala zejména z druhé části této

publikace zaměřené na marketingové nástroje.

KESNER, Ladislav. Marketing a management muzeí a památek. Praha: Grada,

2005, 304 s. ISBN 80-247-1104-4.

Tato publikace pojednává o kulturním sektoru v České republice. Zaměřuje se také na

kulturu a její souvislosti s ekonomikou, cestovním ruchem a podobně. Vymezuje také

marketingové nástroje, kulturní destinace a návštěvníky. Tato publikace byla stěžejní

pro vymezení kulturního cestovního ruchu.

ORIEŠKA, Ján. Služby v cestovním ruchu. Praha: Idea servis, 2010,

405 s. ISBN 978-80-85970-68-5.

Toto dílo se zaměřuje na problematiku cestovního ruchu a to zejména na charakteristiku

jednotlivých služeb cestovního ruchu. Autorka čerpala informace z první kapitoly

věnující se především podstatě, dělení a komplexnosti služeb.
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PALATKOVÁ, Monika. Marketingový management destinací: strategický

a taktický marketing destinace turismu, systém marketingového řízení destinace

a jeho financování, řízení kvality v destinaci a informační systém destinace.

Praha: Grada, 2011, 207 s. ISBN 978-80-247-3749-2.

Obsah této publikace vyčerpává již její podnázev. Autorka z této publikace čerpala

informace týkající se marketingu destinace – zejména produktu cestovního ruchu.


[…]


z okresu Svitavy, za nímž následoval okres Ústí nad Orlicí. Autorka však neměla

možnost porovnat veškeré číselné údaje, neboť monitoring z roku 2014 se vztahoval

na celý víkend a naopak v roce 2015 byl pouze z jednoho dne (sobota). Vyšší

zastoupení účastníků z okresu Svitavy bylo prokázáno i v rámci dotazníkového šetření,

ale zaznamenány byly i výskyty několika dalších okresů, které nezůstaly pouze v rámci

Pardubického kraje (viz graf č. 3). Povědomí o Lázních ducha stoupá i u zahraničních

návštěvníků. Zvýšený zájem je zejména u návštěvníků ze Slovenské republiky, jejichž

počet byl v roce 2015 více než dvojnásobný v porovnání s rokem 2014 (viz graf č. 20

a č. 24). Respondenti polořízených rozhovorů (viz kapitola 5.5) jsou o narůstající

návštěvnosti města bezpochyby přesvědčeni. Zpracování údajů z informačního centra

též prokázalo, že návštěvnost Litomyšle se během konání Lázní ducha zvyšuje (viz graf

č. 26). Tato skutečnost byla potvrzena i na základě neformálních rozhovorů s místními

ubytovateli (viz kapitola 5.6.3).
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7 Závěry a doporučení

Cílem této práce bylo zhodnocení netradičního produktu Lázní ducha z hlediska

jeho vlivu na zvýšení atraktivity a návštěvnosti města. Dalším záměrem bylo zjištění

spokojenosti a ohlasů mezi návštěvníky kulturní akce. Zvolenou metodou ke splnění

cíle byla kombinace kvantitativního a kvalitativního výzkumu.

Na základě výsledků tohoto šetření lze konstatovat, že Litomyšl je mezi

návštěvníky (viz graf č. 15) a respondenty polořízených rozhovorů (viz kapitola 5.5)

vnímána jako atraktivní město, jehož atraktivitu navíc zvyšují právě Lázně ducha.

Lázně ducha patří k aktivitám, které zviditelňují toto kulturně založené město na mapě

zážitkového a kulturního cestovního ruchu (viz kapitola 4.4 a 4.2), protože Lázně ducha

spočívají právě v kulturních vystoupeních a společenské zábavě. Lázně ducha jsou jako

netradiční produkt turismu významné pro rozvoj města. Litomyšl se snaží maximálně

využít svého potenciálu cestovního ruchu a přispět tak ke zlepšení cestovního ruchu

v destinaci a zároveň v Pardubickém kraji. Z hlediska vyjádření organizátorů a zástupce

obecního úřadu (viz kapitola 5.5) a současně z řad poskytovatelů ubytovacích služeb

(viz kapitola 5.6.3) je zde shodný názor na celkovou úspěšnost Lázní ducha.

Realizovaný výzkum prokázal, že Lázně ducha zaznamenávají ve všech směrech velmi

kladné ohlasy, a to z řad laické i odborné veřejnosti. Slavnostní zahájení lázeňské

sezóny se stalo oblíbenou kulturní akcí, bez které si mnozí konec dubna neumějí

představit. Lázně ducha jsou ukázkou toho, že skvělé nápady mají mnohdy větší

hodnotu než peníze. I přesto, že někteří v úspěch Lázní ducha příliš nevěřili, stala se tato

původně recesistická akce zajímavým a neobvyklým produktem cestovního ruchu, který

je významný z hlediska zvýšení atraktivity a návštěvnosti města.

Z provedeného šetření vyplývá, že návštěvnost města Litomyšle se díky Lázním

ducha zvyšuje (viz kapitola 5.6). Povědomí o tomto netradičním produktu mezi

účastníky cestovního ruchu tedy stoupá. Stále více se prokazuje, že čím je větší

povědomost veřejnosti, tím je větší nejenom dopad na účast, ale i na čerpání služeb,

které s tím souvisejí. Pozitivním výsledkem je, že Lázně ducha přispívají mimo jiné

k rozvoji cestovního ruchu v destinaci, jak se shodli i všichni oslovení respondenti

polořízených rozhovorů (viz kapitola 5.5). Zvýšený zájem turistů o tento netradiční

produkt je také výsledkem marketingu Lázní ducha a vzájemné propagace mezi

zainteresovanými subjekty cestovního ruchu (viz kapitola 5.3.5). Lázně ducha, jejichž
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vyvrcholením je vícedenní kulturní akce na konci dubna, se však neomezuje pouze na

těchto pár dní, ale snaží se s myšlenkou lázeňské Litomyšle lákat návštěvníky po celý

rok. Vzhledem k úspěšnosti všech předchozích ročníků lze hodnotit Lázně ducha jako

velice hodnotný produkt turismu, který má skvělé vyhlídky i do budoucna.

Na základě vyhodnocení dotazníkového šetření (viz kapitola 5.4) a polořízených

rozhovorů (viz kapitola 5.5) lze organizačnímu výboru Lázní ducha doporučit jisté

návrhy na zlepšení. Dle grafu č. 12 (viz kapitola 5.4) a tvrzení respondentů č. 1, 2 a 3

(viz kapitola 5.5) vyplývá doporučení na rozšíření a zkvalitnění propagace v okolí

destinace, kde je bohužel nedostatečná a povědomí o této nevšední kulturní akci není

mezi veřejností tak vysoké či dokonce žádné. Další doporučení plynoucí z výsledků

dotazníkového šetření se vztahuje k obohacení a zatraktivnění programu i během

ostatních dnů zahájení litomyšlské lázeňské sezóny než je pouze sobotní vyvrcholení.

Více než tři čtvrtiny respondentů se účastnilo programu pouze v sobotu (viz graf č. 7),

proto je záměrem navýšení účasti během celého zahájení lázeňské sezóny, které trvá od

středy do neděle. Zdokonalení tohoto netradičního produktu je důležité pro další rozvoj

turismu v destinaci a přilákání nových účastníků cestovního ruchu.
