POSUDEK VEDOUcíHO BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Jméno studenta: Jolana Píčová

Název práce: Netradiční produkt turismu jako prostředek zvýraznění atraktivity destinace (První české Lázně ducha v Litomyšli)

Autor posudku: RNDr. Jiří Petera

Cíl práce: Zhodnocení míry vlivu vybraného netradičního produktu na zvýraznění atraktivity destinace

Povinná kritéria hodnocení práce Stupeň hodnocení (známka)
A C E F
Práce svým zaměřením odpovídá studovanému oboru <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Vymezení cíle a jeho naplnění <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Zpracování teoretických aspektů tématu <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Zpracování praktických aspektů tématu <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Adekvátnost použitých metod, způsob jejich použití <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Hloubka a správnost provedené analýzy <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Práce s literaturou <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Logická stavba a členění práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Jazyková a terminologická úroveň <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Formální úprava a náležitosti práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Vlastní přínos studenta <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Využitelnost výsledků práce v teorii (v praxi) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

Dílčí připomínky a náměty:

Předložená práce odpovídá formálně i obsahově základním požadavkům pro zpracování zvoleného tématu. Pojetí praktických aspektů i hloubka a správnost provedené analýzy po stránce vymezení může být předmětem námětů i rozpravy, autorka se však s touto stránkou vyrovnává se zdůvodněným přístupem a akceptovatelnou koncepcí. Veškerá daná kritéria odborné práce jsou tak naplněna kultivovaným a přínosným zpracováním, v němž je skryto značné tvůrčí úsilí. Doložení zpracovaných částí, srozumitelná a přehledná grafická forma vyjádření i funkční příloha je významným obohacením s ilustrativním efektem a současně informačně transparentním vymezením. Četnost použitých zdrojů je inspirativní.

Celkové posouzení práce a zdůvodnění výsledné známky:

Logické a přehledné uspořádání plně respektuje doporučenou strukturu tvorby závěrečné práce a text je tak vyváženým komplexem teoretických východisek spolu s jejich praktickou aplikací. Skladba empirické části vycházející z metodického záměru autorky je originální koncepcí výzkumu ojedinělého produktu na trhu v České republice a významně přispívá po stránce odborného zpracování i k propagačním účelům ojedinělého projektu a tím i města. Práce je přínosnou prezentací zájmu i odborné způsobilosti autorky, která přistoupila ke složitému naplnění vymezeného cíle s plnou odpovědností včetně volby metod k procesu tematického zpracování. Vyústění ve výsledcích a závěrech dokládá výjimečnost a současně kreativitu managementu destinace, obsah celé práce je inspirativní i čtenářsky přitažlivý. Text může být dále mnohostranně využitelný, závěry práce jsou podnětné.

Otázky k obhajobě:

1. Které výsledky práce (dle výběru autorky), mohou být přínosné pro představitele aktuálního destinačního managementu?
2. Čím lze zdůvodnit úspěch projektu Lázní ducha s ohledem na provedená šetření?

Práci doporučuji k obhajobě.

Navržená výsledná známka: A - výborně

V Hradci Králové, dne 9. ledna 2017

podpis